
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664 Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

Esgotamento Sanitário das Sub-Bacias de contribuição da ETE 
Sideral e ETE Coqueiro, nas cidades de Belém e Ananindeua, no 
Estado do Pará, foi considerado vencedora  a empresa SENHA 
ENGENHARIA & URBANISMO SS, CNPJ: 36.863.538/0001-77, 
por oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública, assim como, por atender os critérios estabelecidos no 
edital.
 Belém - PA, 24 de julho de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Em Exercício

Protocolo: 341446

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISCA CARMEM DE SOUSA 
YOKOYAMA, Identidade Funcional n° 55588591, ocupante do 
cargo de Diretora Administrativa e Financeira, para substituir 
no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, o Diretor Geral deste 
NGTM CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA, Identidade Funcional nº 
5832284, por motivo de gozo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de julho de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 341767

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 252 DE 23 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2018/297741.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviço Operacional, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 02/08/2018 a 31/08/2018, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ, Identidade Funcional nº 
57190258/2 que se encontra em gozo de férias regulamentares, 
conforme Portaria nº 232, de 05/07/2018, publicada no DOE nº 
33.651, de 06/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de julho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 341511

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 12
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de ofertas de cursos profi ssionalizantes nos níveis 
técnicos pós-médio, formação inicial e continuada, de qualifi cação 
e certifi cação de habilidades profi ssionalizantes previstos no 
Programa Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica nas 
diversas áreas da indústria em geral.

DATA DE ASSINATURA: 24/07/2018
VALOR: R$ 3.763.312,00 (três milhões, setecentos e sessenta e 
três mil, trezentos e doze reais).
VIGÊNCIA: 24/07/2018 a 23/07/2020
ORÇAMENTO:

UG Programa de Trabalho Nat. de 
Despesa Fonte 

NAC 11107.08.244.1424.8253 339039 0101

PROPAZ 36201.14.244.1422.6677 339039 0301

SECTET 48101.19.363.1451.8507 339039 0101

SECTET 48101.19.363.1451.8529 339039 0101

CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - SENAI (CNPJ: 03.785.762/0001-39).
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, 1588, Bloco B, 4º e 
5º andares, bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-190, 
Belém-PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 341684

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 22

DATA DE ASSINATURA:23/07/2018
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Alterar as cláusulas Terceira – DA VIGÊNCIA e Sexta – DO 
VALOR, abaixo:
Vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do 
contrato para o período de 01/08/2018 a 31/10/2018.
Valor: De acordo com a justifi cativa e planilha de adequação 
técnica presentes nos autos do processo nº 2017/482908, 
considerar a supressão do referido termo em R$9.108,229,19 
(nove milhões, cento e oito mil, duzentos e vinte nove reais e 
dezenove centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0101
CONTRATADA: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A (CNPJ: 04.970.687/0001-49)
ENDEREÇO: Estrada Icuí – Guajará, s/n – Quarenta Horas, 
Coqueiro, Ananindeua, CEP. 67.125-000
ORDENADOR: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 341450

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO E 
FINANCEIRA Nº 011/2018 – SECTET/UFPA/FADESP

CONVÊNIO: nº 011/2018
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a 
cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do 
projeto intitulado “DESENVOLVIMENTO DE UM NOVO FÁRMACO 
A PARTIR DE COMPOSTOS BIOATIVOS COM POTENCIAL 
TERAPÊUTICO CONTRA LEISHMANIOSE CUTÂNEA”.
Valor: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais)
Função Programática: 48101.19.571.1452.8594 – R$115.000,00
Natureza de Despesa: 335041
Ação: 246.997
Fonte: 0101
PI: 316.000.8594 C
Data de Assinatura: 24/07/2018
Início da Vigência: 24/07/2018
Término da vigência: 24/07/2020
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 
08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 
05.572.870/0001-59)
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 341512

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA, resolve tornar sem efeito a publicação de Instrumento 
de Concessão e Aceitação  de Apoio Financeiro – ICAAF 
nº 020/2018, publicado no DOE nº 33651 página 92, em 
06/07/2018.
HELDER DE PAULA MELLO
Diretor Presidente

Protocolo: 341603

.

.

.

PORTARIA N° 117/2018 – GABINETE, 20 DE JULHO DE 
2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que a administração ao ter ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, conforme art. 199 da lei 5.810/94;
CONSIDERANDO que o relatório fi nal de conclusão da comissão 
de sindicância, apontou por inviabilizada, devido não ter 
sido objetiva e concretamente delineada a autoria da falha 
funcional prejudicando a identifi cação dos autores sugerindo o 
arquivamento.
RESOLVE:
DETERMINO a imediata conversão do julgamento em nova 
diligência nos termos do artigo nº 168 da Lei nº 8.112/90, para 
que possa ser produzidas novas provas a fi m de se chegar a 
verdade material dos fatos, bem como suprir defi ciências na 
instrução do processo de sindicância, devendo a comissão 
consubstanciar sua linha de investigação com o intuito de 
esclarecer a dúvida de autoria da falta funcional e os motivos que 
levaram a não observação do item 5.4, “a” da cláusula quinta do 
convênio 01.10.0301.00 (FINEP-FAPESPA-UFPA/UFRA/EMATER 
PA) Projeto Sipits.
NOMEIO os servidores Euclides André do Nascimento Neto - 
matrícula nº 57212545/2, Andréa Cristina dos Santos Correa - 
matrícula nº 57205744/2, e Rafaelle Cristina Fernandes Araújo– 
matrícula nº 5916882/1 para sob a presidência do primeiro, 
darem sequência as investigações.
INSTITUO o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria.
REVOGAR a Portaria nº 114/2018, de 13/07/2018, publicada no 
DOE nº 33661, de 20/07/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 20 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 341330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 200/2018-SEEL, DE 24 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 029/2018 - Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores LAIRSON DA CUNHA FARO (Presidente), 
ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (1º Suplente da Presidência), 
MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA (Membro), ELBER JOSÉ 
OLIVEIRA MAIA (Membro), para comporem a Comissão Especial 
de Licitação, que licitará os serviços através de Con vite 
nº 001/2018 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para 


